
旭区の学校選択制の概要

旭区が設定した指定校変更(部活動による)の概要

区内の通学区域および選択できる学校一覧

各学校の受入可能児童・生徒数

区内の校区図〈小学校〉

　　　　　　〈中学校〉

学校選択制のスケジュールと手続き

希望内容による入学までのながれ

障がいのあるお子さんの就学・進学相談

学校公開・説明会日程一覧

令和５年度｢全国学力･学習状況調査｣について

令和５年度｢全国体力･運動能力､運動習慣等調査｣について

〈小学校〉

〈中学校〉

清　　水　小学校

古　　市　小学校

大　　宮　小学校

高　　殿　小学校

大 宮 西　小学校

生　　江　小学校

城　　北　小学校

新森小路　小学校

太 子 橋　小学校

高 殿 南　小学校

旭　　陽　中学校

大　　宮　中学校

旭　　東　中学校

今　　市　中学校

小中一貫校　児童生徒の全市募集について

令和６年度　中学校部活動一覧〈参考〉

各小・中学校　標準服一覧

就学時健康診断について(新小学校・義務教育学校1年生)

大阪市立小学校　学校配置の適正化について

よくある質問

44

45

46

47

47

48

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

学校紹介

2

4

5

5

6

7

8

9

10

12

14

15

目　　次

11

ごあいさつ
皆さま方におかれましては平素より旭区内の教育行政に対し、ご理解
とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
さて旭区は、城北公園等の緑の豊かさ、商店街などのにぎわい、交通至
便なエリアも多く大変魅力的なまちであり、地域コミュニティ活動のつ
ながりもあいまって、子育て環境が良好なまちであるといえましょう。
また、区内には私立、公立をあわせますと、幼稚園、小学校、中学校、高
等学校、特別支援学校、大学と各種の学校があることから、保護者の皆さ
ま方もお子さまの教育に対するご関心も高いことと存じます。
大阪市では、熟議を経て子どもたちにとって少しでも良い教育環境と
なるようにと、平成26年度から学校選択制を導入いたしました。この学校
選択制により、学校教育に深い関心を持っていただくきっかけとなるこ
と、特色ある学校づくりが進められ学校教育の活性化が図られること、開
かれた学校づくりが進むことなどが期待されています。
このたび学校選択制にかかる令和7年度の学校案内をお届けする運び
となりましたので、ぜひお子様とご一緒にご覧いただき、進学についてお
考えいただく機会にご活用いただきたく存じます。
子どもたちが可能性を自らひらき、社会で自立的に生きる力を培える
よう、また子どもたちが安心して充実した学校生活を送ることができる
よう、今後も各ご家庭や地域、学校とともに連携して取り組んでまいりま
す。旭区の子どもたちの幸せを心から祈念申しあげつつ、ごあいさつとさ
せていただきます。

　令和６年８月

旭区長（旭区担当教育次長）
東　中　秀　成


